4) Codex bibliothecae regiae Havniensis membranaceus, in collectione vetustiore Nr. 2296, elegantissime scriptus saeculo XIII. Quaternionis noni folia quaedam desunt, quare in medio c. 21. libri IV. desinit². Saeculo XVI. Hamburgi invenimus eum apud Ioachimum Mollerum, consulem († 1558), eiusque filium Everhardum, *proconsulem († 1588), *p. 273. quorum nomina folio primo inscripta sunt. Idem videtur esse manuscriptum quod Sperlingius MS. Hamburgense Scheeliorum vocat³. Anno 1746. Michael Richey, professor gymnasii Hamburgensis († 1761), illud tenuit, nomenque suum ei inscripsit, cuius ex libris in manus F. C. Sevelii, regi Danorum a consiliis, pervenit, apud quem Langebekius eo usus est⁴. Post Sevelii mortem anno 1781. bibliotheca regia Havniensis librum acquisivit⁵.

In hoc codice et proxime sequenti textum ab eo quem codices modo dicti praebent plane discrepantem invenimus. Verborum constructio non tantum saepissime immutata est, sed ea quae Adamus ex scriptoribus antiquioribus depromta affert, cum ipsius verbis confunduntur, totusque textus secundis nec tamen doctis curis editus videtur. Recensio haec Alberto Stadensi iam prae oculis fuit, ut ex eius excerptis elucet, qui et ipsa scholia 21. 22. et 33. transscripsit, quae ex chronico Sigeberti Gemblacensis hausta manus secunda codici nostro adiecit. Hanc autem recensionem Adamo non deberi, vel maxime inde patet, quod nec in ea nec in dedicatione nec in epilogo omnimodo ad eventus recentiores seu recensionem novam alludatur.

1) A. H. Lackmann, De codice biblioth. Academiae Havniensis membranaceo, in quo Adami Bremensis opera inscripta fuere, dissertatio critica literaria, Kiliae 1746. 4°. 2) Archiv T. VI, p. 843 sq., T. VII, p. 449 sq. 3) Apud E. I. de Westphalen, Mon. ineditor. T. II, p. 666. 4) Scriptor. rerum Danic. T. I, p. 52. 5) Werlauff, Histor. Efteretninger om det store kongel. Biblioth. i Kiöbenhavn, p. 229.

5) *Simillimus huic codici fuit ille, quem Erpoldus Lindenbruch in bibliotheca Henrici Ranzovii, Holsatiae producis, Breitenbergi invenit et anno 1595. edidit. Qui, nisi idem fuit atque antecedens, deperditus est.*

6) *Optimae notae fuit codex saeculi XI. s. XII. ineuntis, cuius fragmenta, quondam in bibliotheca Isaaci Vossii Nr. 206, nunc in bibliotheca universitatis Lugdunensis, inscripta M. L. Lat. Voss. Q. 123 asservantur. Leguntur in his foliis, quorum octo tantum exstant 1) L. II, c. 8. usque ad capitis 13. verba: ingreditur Britanniam; 2) Descriptio insularum aquilonis. Plura ibidem reperiuntur scholia, quae codici Vindobonensi desunt¹. Plurima in hoc codice sunt aut abscissa aut illegibilia; quae tamen saepius coniectura suppleri possunt, ideoque literis cursivis distincta a nobis addita sunt.*